années d’abondance suivies par sept années de disette, un dou­
ble septénaire dont chacun comprendrait sept périodes secon­
daires de cent-quarante-trois ans; quant à la seconde, que l’on 
retrouve dans la célèbre Prophétie des Papes, elle résulte d’une 
subdivision du Millénaire en neuf fois cent onze ans, selon 
le schéma:

9 X 111 = 999 ans
+ 1 année jubilaire = 1 an

Total: 1.000 ans.

Ceci par analogie avec, par exemple, le cycle jubilaire juif 
de 50 qui se calculait comme suit:

7 sabbats de sabbats d’années = 7X7 = 49 ans 
+ 1 année jubilaire = 1 an

Total = 50 ans.

Ceci dit, nous allons étudier séparément chacun de ces deux